
  

 
 

 

Studio Tecnico  
Dott. Marco Manca - Geofisico 
Via degli Ulivi, 26 
San Sperate (CA) 09026 
Telefono: 070 8940290 
Fax: 070 8940290 
Cell. 333 4425524– 334 7731464 
Posta elettronica: info@marcomanca.com 
Web: www.marcomanca.com 
 
 

 
 

 
 

 

 

ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO DI SCARTI DI ORIGINE ANIMALE  
SOA – categoria 3  

 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

PRIMA AUTORIZZAZIONE 

RELAZIONE PROCESSO PRODUTTIVO 
REVISIONE 03_ottobre 2023 

 
Attività: 6.5 dell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. “lo smaltimento e il 
riciclaggio di carcasse o di residui animali con una capacità di trattamento di 

oltre 10 t/giorno” 
 

INTEGRAZIONI VOLONTARIE 
 
 
 
 
 

Richiedente: AGRISERVICE srl 
[...]
pressoché trascurabile già al confine dell’installazione IPPC da autorizzare.  

 

6.1.2. Caratteristiche di sporcamento (fouling) e pulizia dello Scrubber, efficienza e 

volumi trattabili 

Per ciò che concerne le caratteristiche di sporcamento e pulizia/manutenzione degli Scrubber installati, ridotto per la tipologia 
di inquinante trattato (aria ambiente) si rimanda al punto 5 del Manuale Operativo di installazione, uso e manutenzione, 
fornito dalla Soc. Tecnoimpianti Water Treatment srl, che fornisce il sistema di depurazione dagli odori dell’aria ambiente 
interna al capannone di trattamento dei SOA. 

In sintesi, si riporta quanto previsto per i controlli e manutenzioni: 

 
 

Fasi rilevanti e azioni per lo stoccaggio de grasso liquefatto 
Area 

impianto/apparato/fase 
Dimensioni Caratteristiche 

Serbatoi olio liquefatto Stoccaggio grasso liquefatto centrifugato: 2,5 m3 

Stoccaggio grasso liquefatto decantato: 25 m3 

 

Serbatoio realizzati in materiale 
metallico/vetroresina saranno 
coibentati e costantemente 
riscaldati alla temperatura di circa 
80°C 

 

Istruzioni operative e procedure per lo stoccaggio de grasso liquefatto 
Fase Sintesi delle procedure 

Serbatoi olio liquefatto I serbatoi verranno dotati di bacini di contenimento, 
dimensionati per contenere una quantità pari al 100% della 
capacità di ogni serbatoio.  Tale bacino dovrà essere a tenuta 
e capace di contenere sversamenti accidentali o da guasti 
nell’impianto. 

 



 

 

6.1.3. Gestione del personale addetto alle lavorazioni e servizi igienici 

Locale bagno-spogliatoi Locale bagno/spogliatoi 

I servizi igienici  - secondo 
quanto previsto dal Reg. 

UE 142/2011, che 
verranno utilizzati dalle 

maestranze, sono 
localizzati nella zona 

“pulita” del cappannone e 
saranno dotati di 

spogliatoi 

Tavole grafiche   

6.1.4. Fasi rilevanti e azioni per la gestione delle acque reflue e di prima pioggia 
 

I reflui dal processo di lavorazione della Agriservice srl, verranno essere generati da: 

1) lavaggio delle apparecchiature e locali; 
2) sanificazione (ruote, cassoni trasporto SOA); 
3) acque meteoriche di prima pioggia. 

 
Tipologia Descrizione Provenienza Trattamento Destinazione 

Acque meteoriche Di prima pioggia Piazzali Vasca di prima pioggia 

(decantazione e disoleazione)  

Recupero delle acque (entro 
72 ore dall’evento piovoso), 

previo trattamento 
nell’impianto di depurazione 
acque (trattamento chimico 
fisico), per il lavaggio della 

zona sporca e lavaggio mezzi. 

Copertura 
capannone 

Di seconda 
pioggia 

Piazzali Nessuno Suolo 

Copertura 
capannone 

 

 

Tipologia Descrizione Provenienza Trattamento Destinazione 

Acque di 

lavaggio e 
sanificazione mezzi 

Acqua reflua Lavaggio e 
sanificazione mezzi 
e lavaggio “zona 
sporca” e “zona 

pulita” 

Trattamento chimico-fisico in 
impianto di depurazione 

apposito   

 

Impianto di depurazione con il 
recupero dell’acqua per il 

lavaggio della zona sporca e 
mezzi in consegna dei SOA 

 



 

 

6.1.5. Caratteristiche del sistema di trattamento per le acque di lavaggio e sanificazione mezzi nella zona 
sporca e pulita 

Le acque reflue dello specifico impianto (trattamento di scarti di origine animale SOA) possono contenere: sangue (in buona 
parte recuperato nella fase di macellazione), deiezioni, urina, pellame, grasso, ossa e penne.  

Il volume maggiore di reflui prodotti nell’impianto proviene dal lavaggio dei mezzi, che avviene nella zona sporca, e dei pavimenti 
della stessa zona sporca e pulita. Considerato che tutto il processo avviene in apparati chiusi, e che le componenti fluide (colaticci 
e acqua di colla) rientrano nel processo di produzione, l’eventuale commisturazione di materia (SOA) con l’acqua può avvenire 
nelle operazioni di lavaggio dell’interno degli impianti di produzione e dei mezzi in consegna dei SOA nonché per la rimozione di 
dispersioni accidentali. 

Il lavaggio dell’impianto e dei mezzi avverrà secondo la seguente programmazione (codificata e comunicata agli operatori mediante 
istruzioni operative): 

§ Il lavaggio dei mezzi avverrà in maniera sistematica (per ogni mezzo in ingresso) per un numero (alla capacità produttiva) 
pari a circa 3/giorno – l’evidenza del lavaggio verrà riportata sul registro di consegna ove verranno apportati tuti i dati 
relativi al mezzo, data, orario e l’operatore/i che ha eseguito il lavaggio. 

§ Il lavaggio completo dei pavimenti nella zona sporca avverrà, ordinariamente, 3 volte/giorno (registro lavaggio 
giornaliero); 

§ Il lavaggio completo dei pavimenti nella zona pulita avviene, ordinariamente, 1 volte/giorno (registro lavaggio 
giornaliero); 

§ Il lavaggio ordinario dell’impianto (nastri trasportatori, tramogge pre e post cuocitore, etc.) avverrà 1 volta/giorno 
(registro lavaggio impianto); 

§ I lavaggi straordinari dovranno essere tempestivamente effettuati in caso di dispersioni accidentali e l’evidenza di tali 
operazioni dovrà essere riportata nell’apposito registro. 

Per l’impianto da autorizzare, si prevede un consumo di acqua pari a 250 litri per tonnellata di SOA trattato. Il volume totale di 
refluo, alla capacità produttiva (25 tonnellate/giorno di SOA trattati) è, pertanto, pari a 6,25 m3/giorno (0,25 m3 x 25 tonn. = 6,25 
m3).  

Indipendentemente dalla specie animale interessata (considerata la varietà che potrebbe interessare i SOA trattati), nelle acque 
reflue dell’impianto saranno presenti diversi composti organici sia in soluzione che in sospensione. 

Gli inquinanti presenti, dunque sono, essenzialmente, organici e la composizione è simile quella dei reflui domestici assimilabili, 
ciò che differisce sono le concentrazioni e il rapporto tra i nutrienti necessari alle reazioni biologiche. 

Nei reflui da depurare, sono presenti le sostanze non derivanti dalla lavorazione, ma egualmente impiegate nelle operazioni di 
pulizia dei locali e delle parti di impianto (come detergenti e disinfettanti). 

Per la definizione delle caratteristiche dei reflui da depurare, prodotti nell’impianto specifico, trattandosi di impianto da realizzare, 
si fa riferimento alle caratteristiche delle acque derivanti dalla lavorazione nei mattatoi (affini, seppur con concentrazioni minori 
per l’impianto di interesse, a quelle che verranno prodotte nell’impianto da autorizzare) che, di seguito, si riportano: 

Parametro U.M.  Valori per specie miste 
pH Unità 7 - 8,5 
Solidi sospesi mg L-1 400 - 8.000 
Azoto totale mg L-1 <300 
Fosforo totale mg L-1 <10 
Oli e grassi mg L-1 <350 
BOD5 mg L-1 1.500 - 4.000 
COD mg L-1 1.000 - 3.000 

Tabella xx: Caratteristiche medie delle acque reflue di macellazione (ANPA, 2001). 
 



 

 

Progettazione dell’impianto di depurazione reflui 

Le acque derivanti dalle operazioni precedentemente illustrate, non considerano i reflui dei servizi igienici poiché, questi, 
verranno trattati in apposito impianto di depurazione separato che, di seguito, viene illustrato. 

I reflui prodotti, verranno trattati in apposito impianto di depurazione dedicato, finalizzato al riutilizzo per il lavaggio della sola 
zona sporca (pavimenti e mezzi in consegna). 

I materiali che residueranno dalla depurazione previsti sono: 

§ Sedimenti (quantità giornaliera: 8000 mg/lt x 6.250 lt = 50 Kg/giorno); 
§ Olii e Grassi (quantità giornaliera: 350 mg/lt x 6.250 lt = 2,18 Kg/giorno). 

Tali materiali, verranno aspirati, settimanalmente, dalle sezioni dedicate dell’impianto di depurazione e inviate a smaltimento, 
secondo la gestione prevista per gli specifici rifiuti, mediante ditte e impianti finali autorizzati. 

Di seguito si riportano le caratteristiche dell’impianto di depurazione proposto da autorizzare. 

Dati di progetto  
– portata totale QT 6,25 m3/giorno 
– portata media oraria Qm (QT: 8 ore) = 0,78 mc/ora 
– portata punta oraria Qp (2,5 x Qm) = 1,95 mc/ora 
– BOD5 totale 25,00 kg BOD5 /giorno 
– Recapito acqua depurata Recupero lavaggio zona sporca e mezzi 
– portata media oraria Qm (QT: 8 ore) = 4,38 mc/ora 

 
Si è previsto un impianto dotato di una notevole elasticità nel funzionamento, semplice, di facile conduzione e manutenzione, che 
pur tuttavia consente un alto rendimento depurativo, conforme ai parametri di riferimento contenuti nell’Allegato 5 – Tab. 3 del 
D.Lgs n° 152/06. 
La tipologia dell’impianto è del tipo ad areazione estensiva a fanghi attivi a bassa carico e realizza contemporaneamente la 
depurazione dei liquami e la stabilizzazione dei fanghi di supero. 
 
Assenza di odori molesti: impianto totalmente in terrato e dotato di sfiati con filtro a carboni attivi (S4). 
 
In base ai calcoli progettuali è tollerato un carico eccedente non superiore al 20% rispetto alla potenzialità nominale. 
Riduzione del carico inquinante (BOD5) superiore al 95% 
L’impianto realizza una depurazione con sistema ad ossidazione prolungata, pertanto la riduzione dell’inquinamento organico è 
superiore al 95%. 
 
Destinazione delle acque depurate 
Le acque depurate verranno riutilizzate dopo la loro disinfezione per il lavaggio dei mezzi di trasporto, dei 
Pavimento della sola zona sporca e macchinari utilizzati per l’attività lavorativa. 
 
Economia di gestione 
L’impianto proposto, sotto il profilo elettromeccanico ed idraulico, è completamente automatizzato. 
 
L’elettrosoffiante e le altre apparecchiature elettromeccaniche ed idrauliche sono collegate elettricamente ad 
un quadro comando dotato di presa stagna per l’alimentazione elettrica di tutte le apparecchiature in campo: 
differenziale – interruttori automatici e manuali – relè termici di protezione – fusibili – spie di funzionamento - allarme acustico e 
visivo segnalazione anomalie, il tutto perfettamente cablato secondo le Norme CEI-ENPI-UNEL D.M. 37/08. 
 
 
 



 

 

 
Gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione in progetto 
Le acque da trattare (reflui) sono caratterizzate dalla presenza di varie tipologie di sostanze inquinanti es. sabbie, residui 
organici, oli e idrocarburi, tensioattivi, fanghi, residui vegetali, ghiaia e pietrisco, peli e piume. 
 
La percentuale in mg/l delle sostanze inquinanti, riferita al volume giornaliero, dovrà essere monitorata ed analizzata nella fase di 
avviamento della lavorazione per conoscere l’effettivo carico inquinante, al fine di ottenere un efficiente rendimento dell’impianto. 
 
La corretta manutenzione in questa tipologia di impianti è fondamentale in quanto si possono verificare nella 
lavorazione dal prodotto animale, delle variabili – percentuali inquinanti. 
 
In particolare con riferimento alla sola manutenzione programmata, l’impianto, volutamente non è completamente 
automatico in quanto un operatore dovrà seguire, nelle ore lavorative, il corretto funzionamento automatico delle parti 
elettromeccaniche ed idrauliche e svolgere quelle operazioni complementari manuali, necessarie al buon funzionamento 
dell’impianto medesimo, come di seguito viene riportato: 
 

§ Pulizia della griglia primaria manuale – ingresso impianto; 
§ Le sostanze raccolte nel pozzetto di grigliatura dovranno essere allontanate dall’impianto (rifiuti organici) in 

quanto trattasi di sostanze non biodegradabili dannose al corretto funzionamento dell’impianto; 
§ inoltre è indispensabile verificare lo stato dei sedimenti nella vasca Imhoff ed allontanare gli stessi mediante 

autospurgo autorizzato al conferimento in discarica. 
 

CARATTERISTICHE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
Fasi di trattamento: 
 

- Grigliatura 
- Vasca Imhoff 
- Disoleatura 
- Ossidazione 
- Sedimentazione 
- Ispessimento 
- Disinfezione acque depurate 
- Batteri sintetici (innesco automatico) 
- Accumulo acque depurate (rilancio) 
- Filtrazione a quarzite 
- Filtrazione su carboni attivi 

 
Descrizione impianto previsto in progetto 
Premessa 
Tutte le vasche in c.a. di seguito proposte son certificate secondo le norme UNI-ENISO 9001:2015 realizzate con calcestruzzo di 
resistenza a compressione C 32/40, Rck 40 N/mm2 conformi alla prescrizioni previste dalla norma UNI-EN-206-1:2006 per le 
classi di esposizione XC4 (resistente alla corrosione indotta da carbonatazione), XS3-XD3 (resistente alla corrosione indotta da 
cloruri anche di provenienza marina) XF3 (resistente all’attacco dei cicli gelo/disgelo con o senza Sali disgelanti) XA2 (resistente 
ad ambienti chimici aggressivi) conformi norma UNI EN 206, con attestazione di resistenza chimica e al fuoco. Ferri e rete 
elettrosaldata supplementari nei punti di maggiore sollecitazione con acciaio certificato classe B450C con copriferro >= 40 mm 
 
 
GRIGLIATURA PRIMARIA 
Predisposizione di n°1 vano in c.a. dim. 1.50 x 1.50 x H = 1.20 m per posizionamento griglia realizzata in acciaio inox – maglie 
da 2 cm, – ingresso impianto. 
 
 



 

 

 
DIGESTORE ANAEROBICO IMHOFF – trattamento primario 
Pozzetto in c.a. dim. 1.80 x 1.80 x H = 2.10 – completo all’interno di setti di separazione tra la zona di decantazione e digestione 
dei fanghi e di comparti per il liquame ed il fango. 
Nel reparto superiore avviene la decantazione dei solidi sedimentabili e la flottazione dei grassi contenuti nel liquame; mentre nel 
comparto inferiore avviene la raccolta e digestione dei fanghi sedimentati. 
 
DISOLEATURA 
Pozzetto in c.a. dim. 1.80 x 1.80 x H = 2.10 m completo di fitro a coalescenza da 2 l/s – norma di riferimento UNI EN 858 – 1 e 
2; 
Nel sistema del filtro viene utilizzato un supporto di spugna di poliuretano dove si aggregano le particelle di oli ed idrocarburi fino 
a raggiungere dimensioni tali da precipitare per gravità liberando il refluo idoneo per essere trattato nella fase successiva di 
ossidazione. 
 
SOLLEVAMENTO DEI REFLUI CHIARIFICATI E FILTRAZIONE SECONDARIA (FINE) 
Pozzetto in c.a. dim. 1.80 x 1.80 x H = 2.10 m. Il refluo disoleato dovrà essere, successivamente, filtrato mediante una griglia 
statica con portata di trattamento di 5 m3/ora, composta da struttura in acciaio e grigliette filtranti in materiale plastico, con 
spaziatura mm 1,00. Il refluo da trattare è alimentato con pompa di sollevamento e riversata all’interno del vano di alimentazione 
della macchina e stramazza sulla parte alta della superficie filtrante. 
Le speciali grigliette che compongono la superficie filtrante trattengono i solidi con dimensioni maggiori di 1 mm. e lasciano passare 
l’acqua che viene raccolta e convogliata fuori dalla macchina attraverso il tubo di scarico che riversa il refluo all’interno della vasca 
di denitrificazione. 
Per gravità i solidi trattenuti scivolano sulla superficie filtrante, raggiungono lo scivolo di scarico e possono essere raccolti in 
appositi contenitori. 
La macchina è dotata di un dispositivo di pulizia delle grigliette con spazzole pneumatiche.  
Tale filtrazione, spinta, deve essere in grado di separare il pelo animale dal refluo da depurare e recuperare.  
Per il processo indicato, prevede l’inserimento, nel pozzetto, di n. 2 elettropompe sommergibili con girante arretrata vortex del 
tipo Zenit-Draga DGO 75/2, aventi potenza motore kw 0,55 e portata 13 mc/ora. 
 
OSSIDAZIONE 
Pozzetto in c.a. dim. 2.50 x 2.12 x H = 2.65 m – reattore biologico. La demolizione delle sostanze organiche nel reattore biologico, 
verrà effettuata mediante la tecnica consolidata dell’ossidazione totale a fanghi attivi aerobici a basso carico, con insufflazione di 
aria (O2) – microbolle fini da fondo vasca. 
Tale tecnica consente i seguenti vantaggi: 
▪raggiungimento di rendimenti elevati con modesti impegni energetici; 

▪modeste quantità di fango prodotto da inviare nel vano di ispessimento fanghi; ottenimento di fanghi notevolmente stabilizzati, 
ad alto grado di mineralizzazione facilmente sedimentabili e ben disidratabili. 
 
Il tempo di ritenzione del liquame che permane nel vano di ossidazione e la quantità di aria (O2) insufflata, sono state calcolate per 
consentire inoltre, la completa nitrificazione dei composti azotati, per mezzo dei batteri atrofici per l’ossidazione dei composti 
ammoniacali a nitriti e nitrobacter per l’ossidazione dei nitriti a nitrati. 
 
SEDIMENTAZIONE 
Pozzetto in c.a. dim. 2.50 x 2.12 x H = 2.65. 
La sedimentazione della miscela aerata, proveniente dalla vasca di ossidazione consentirà la separazione del liquido dal fango 
derivante dalla demolizione biologica delle sostanze organiche inquinanti. Il fango sedimentato sul fondo della vasca verrà riciclato 
alla vasca di ossidazione mediante una pompa a portata tarabile al fine di mantenere nella miscela aerata la concentrazione ottimale 
di fanghi attivi sospesi. 



 

 

Nel caso specifico si adotta un sedimentatore a tronco di piramide (vani inclinati a 45°) con acqua immessa da un deflettore 
cilindrico centrale e avviata alla disinfezione tramite canaletta tipo tompson. 
 
ISPESSIMENTO 
Pozzetto in c.a. dim. 2.50 x 2.12 x H = 2.65 m. 
L’ispessimento del fango di supero spurgato, consentirà la riduzione della percentuale di acqua contenuta nel fango stesso, con 
lo scopo di ridurre le dimensioni delle successive unità di stoccaggio e di disidratazione. Il fango spurgato dal bacino di 
sedimentazione, avente inizialmente un tenore di sostanze secche dello 0,9%, pari a 9 Kg/mc, verrà ispessito sino alla 
concentrazione di sostanze del 4% pari a 40 Kg/mc, riducendo il relativo volume a meno di un quarto del volume originario. 
Il liquido surnatante, derivante dal processo di ispessimento, verrà ricircolato per gravità nel vano di ossidazione per essere a 
sua volta depurato. 
Il fango ispessito potrà essere allontanato periodicamente mediante auto spurgo autorizzato allo smaltimento in discarica. 
 
DISINFEZIONE 
Pozzetto in c.a. dim. 1.50 x 2.12 x H = 2.20 m. 
La disinfezione dell’acqua depurata verrà realizzata mediante dosaggio di ipoclorito di sodio con una pompa dosatrice elettronica 
asservita alla misura della portata del liquame in ingresso impianto. 
Nella vasca di clorazione verrà mantenuta, mediante la particolare conformazione delle pareti interne (chicanes), una agitazione 
naturale atta a favorire il contatto tra reattivo e acqua depurata da disinfettare. 
Per la disinfezione è previsto l’impiego di una soluzione commerciale di ipoclorito di sodio con titolo di cloro attivo al 12%. 
Si prevede un tempo di contatto di 40 minuti per assicurare una copertura batterica che rientri nei limiti tabellari. 
 
DEFOSFATAZIONE SIMULTANEA 
Si potrà rendere necessario in fase di avviamento, controllo ed analisi chimiche e batteriologico e quindi a processo biologico 
avvenuto, predisporre un dosaggio di cloruro ferrico per l’abbattimento del fosforo eventualmente presente nell’acqua di scarico. 
La defosfatazione verrà effettuata con dosaggio simultaneo di cloruro ferrico nella vasca di ossidazione, nella proporzione di tre 
parti per parte di fosforo da abbattere. 
Pompa dosatrice a membrana 
Serbatoi da 10 litri stoccaggio FeCl3 
 
FILTRAZIONE 
Filtrazione con filtro a quarzite e carboni attivi 
Si prevede l’installazione di n°1 filtro in acciaio zincato con 100 Kg di quarzite, completo di bypass, tubazioni in polietilene 
da 2 pollici, n°4 valvole a sfera di regolazione e contro lavaggio quarzite, manometro di verifica – grado di sporcamento, rubinetto 
di scarico; 
Fornitura di n°1 filtro in acciaio zincato con 100 Kg di Carboni attivi, completo di bypass, tubazioni in polietilene da 2 pollici, n°4 
valvole a sfera di regolazione e contro lavaggio carboni, manometro di verifica – grado di sporcamento, rubinetto di scarico; 
L’effluente depurato in uscita dall’impianto di depurazione, dopo aver subito la fase di disinfezione con ipoclorito di sodio (NaOCl) 
e con un tempo di contatto di 40 minuti, viene rilanciato (vasca di accumulo) con una pompa sommersa e inviato alla fase successiva 
passando attraverso i filtri (quarzite – carboni attivi) per eliminare ulteriori solidi sospesi (particelle) presenti nell’acqua. 
Le acque di contro lavaggio con acqua di rete, verranno ricircolate nel vano di ossidazione, per subire nuovamente il processo di 
trattamento. 
 
RECAPITO ALTERNATIVO AL RIUTILIZZO – VASCA D’EMERGENZA 
Per un possibile guasto all’impianto (guasto ENEL – elettropompe ferme, guasti etc..) si prevede di realizzare dopo la vasca di 
rilancio delle acque depurate una vasca in c.a. da 6,5 mc, idonea a ricevere per gravità (troppo pieno) i reflui parzialmente depurati 
giornalmente. L’autonomia della vasca di emergenza, di 24 ore, permette il tempo necessario al ripristino dell’impianto e lo 
svuotamento dei reflui mediante autospurgo autorizzato all’invio a discarica. 
 
 
 
 



 

 

SCHEMA DI FLUSSO IMPIANTO DI DEPURAZIONE REFLUI IN PROGETTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Figura 21: schema di flusso impianto di depurazione acque reflue di lavaggio zona sporca,  mezzi e zona pulita. 
 
Caratteristiche delle acque depurate da inviare a recupero nell’impianto 
Le acque depurate, da recuperare nell’impianto, avranno caratteristiche (concentrazioni degli inquinanti) che la 
renderanno idonea per l’uso specifico (lavaggio mezzi e pavimenti zona sporca). Il D.M. 12 giugno 2003, n.185 - 
Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue, non disciplina il riutilizzo di acque reflue presso 
il medesimo stabilimento industriale che le ha prodotte, parimenti, la DIRETTIVA REGIONALE RIUTILIZZO DELLE ACQUE 
REFLUE DEPURATE (Testo della Deliberazione della Giunta Regionale n. 75/15 del 30 dicembre 2008 coordinato con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/26 del 23.12.2011, con la Determinazione prot. n. 5923/rep. n. 290 del 
5.07.2011 (BURAS n. 22 del 25/07/2011), e con la proposta di Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di 
Bacino Regionale del 27/02/2018)), non disciplina il riutilizzo di reflui depurati all’interno dello stesso impianto 
industriale che li ha prodotti. Tuttavia, considerato il sistema di depurazione in progetto (dotato di elevata performance 
di depurazione) si prevede il rispetto di quanto previsto Art. 8 (Acque reflue recuperate per usi industriali) della Direttiva 
Regionale, nello specifico, i reflui depurati da riutilizzare nell’impianto, rispetteranno i requisiti previsti, per lo scarico in 
acque superficiali, dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152 del 2006 e smi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Gestione delle acque piovane di dilavamento di prima pioggia 
Fase Sintesi delle procedure 

Captazione e trattamento acque piovane di dilavamento Le acque piovane di prima pioggia, recapitate sui piazzali attorno 
al capannone (974 m2), verranno captate mediante pozzetti di 
raccolta, in parte già esistenti, e inviate alla vasca di prima pioggia 
disoleazione e sedimentazione la cui posizione è indicata nelle 
tavole grafiche allegate alla scheda n. 2. 

Le acque di prima pioggia, verranno recuperate, previo invio 
all’impianto di depurazione, per il lavaggio e sanificazione della 
zona sporca. 

 

DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO – ACQUE PRIMA PIOGGIA 

La Direttiva Regionale Disciplina sugli Scarichi, definisce le “acque di prima pioggia” quelle corrispondenti ad una 
precipitazione di 5 mm., per ogni evento meteorico, uniformemente distribuita sull’intera superficie scolante servita dalla 
rete di drenaggio;  

Sulla base di tali indicazioni, per quanto riguarda la pavimentazione esterna, a contorno del capannone coperto 
(superficie di circa 974 m2), si propone un accumulo delle acque di prima pioggia pari a 8000 litri realizzato mediante 
n° 1 serbatoio rotostampato in polietilene lineare ad alta densità (LLDPE) mod. NPI8000. 

Quando la vasca di accumulo della prima pioggia è riempita, un’apposita valvola a galleggiante posizionata all’ingresso, 

provvede alla chiusura in entrata, e lo scarico in eccesso, ossia l’acqua di seconda pioggia, viene fatta defluire, nel 
terreno nudo circostante l’impianto, grazie al pozzetto scolmatore nella conduttura di By-Pass (si veda la tavola n. 
4qut.). 

Le acque immagazzinate vengono trattenute nella vasca di prima pioggia per 48/72 ore.  